Протокол
заседания комиссии по рассмотрению заявок субъектов малого и
среднего предпринимательства, претендующих на получение финансовой поддержки за счет средств бюджета  муниципального образования
муниципального района «Печора»
г. Печора                                                                                         09 сентября 2016 г.
	                                                                                                                                     Соснора А.М.

- глава администрации МР «Печора», председатель комиссии;

	Глазкова О. Н.

	- заведующий сектором потребительского рынка и развития предпринимательства администрации МР «Печора», секретарь Комиссии;

	Канищев А.Ю.
	- заведующий отделом экономики и инвестиций администрации муниципального района «Печора»;

	Холод М.А.
	- и.о. заведующего отделом правовой работы администрации МР «Печора»;

	Канев Г.А.

	начальник Печорского территориального отдела сельского хозяйства и продовольствия Республики Коми;

	Половой В. В.
	- общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в РК в МО МР «Печора», индивидуальный предприниматель;

	Исаева Е.С.
	- и.о. заведующего бюджетно-финансовым отделом;

	Лысакова О.Г.
	- и.о. начальника управления финансов МР «Печора».

  Присутствует 8 из  10 человек. Заседание Комиссии является правомочным.

Повестка дня:
1. Рассмотрение заявок от КФХ Москвин А.С.,  ООО «Сплав-плюс», ООО «Альфатранс», ИП Попова Е.Н., ИП Канева Т.Г., ИП Товмасян А.В. на получение финансовой поддержки в рамках подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Печора» муниципальной программы «Развитие экономики МО МР «Печора».
2. Рассмотрение Приказа Министерства экономики РК от 6.09.2016 г. №425 «О сроке приема заявок на предоставление расходов по реализации малых проектов в сфере предпринимательства»
3. Рассмотрение предложений по малым проектам для включения в перечень планируемых к реализации в 2016-2017 гг.

Выступила Глазкова О.Н.:
1.1. Поступила заявка от К(Ф)Х Москвин А.С. на субсидирование части расходов, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства на приобретение оборудования в целях создания и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг).
Приобретен трактор Беларус стоимостью 1190 тыс. руб. Потребность в субсидии 500 тыс.руб. Планируется создание 1 нового рабочего места.
Документы предоставлены в соответствии с порядком субсидирования (приложение 4 к муниципальной программе «Развитие экономики МО МР «Печора»).

1.2. Поступила заявка от ООО «Сплав-плюс» на субсидирование части расходов, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства на приобретение оборудования в целях создания и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг).
Приобретен бетонный завод РБУ-15АК, стоимостью 2640 тыс. руб.  Потребность в субсидии составляет 500 тыс. руб.  Создано 1 новое рабочее место.
Документы предоставлены в соответствии с порядком субсидирования (приложение 4 к муниципальной программе «Развитие экономики МО МР «Печора»).

1.3. Поступила заявка от ООО «Альфатранс» на субсидирование части расходов, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства на приобретение оборудования в целях создания и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг).
Приобретен погрузчик FARESIN INDUSTRIES S.P.A., стоимостью 2627 тыс. руб.  Потребность в субсидии составляет 179,3 тыс. руб.
Документы предоставлены в соответствии с порядком субсидирования (приложение 4 к муниципальной программе «Развитие экономики МО МР «Печора»).

1.4. Поступила заявка от ИП Поповой Е.Н. на субсидирование части расходов, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства при осуществлении деятельности в приоритетных сферах на реализацию бизнес-проекта «Создание места и условий для досуга детей и взрослых» (Развитие студии танцев «Анимация» в г. Печора).
Общая сумма затрат проекта 115 тыс. руб. Потребность в субсидии составляет 59,3 тыс. руб. Собственные затраты составили 55,7 тыс. руб.
Документы предоставлены в соответствии с порядком субсидирования (приложение 9 к муниципальной программе «Развитие экономики МО МР «Печора»).

1.5. Поступила заявка от ИП Каневой Т.Г. на субсидирование части расходов, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства для участия в выставочно-ярмарочных мероприятиях и конкурсах профессионального мастерства (включая тренировочные туры).
Общая сумма затрат 8,2 тыс. руб. Потребность в субсидии составляет 4,1 тыс. руб.
Документы предоставлены в соответствии с порядком субсидирования (приложение 14 к муниципальной программе «Развитие экономики МО МР «Печора»).

1.6. Поступила заявка от ООО «Севертрейд» на субсидирование части расходов, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства при осуществлении деятельности в приоритетных сферах на приобретение оборудования для хлебопечения в целях обеспечения населения труднодоступных малочисленных населенных пунктов хлебом и хлебобулочными изделиями.
Общая сумма затрат 390 тыс. руб. Потребность в субсидии составляет 185 тыс. руб. Собственные затраты составят 205 тыс. руб.
Документы предоставлены в соответствии с порядком субсидирования (приложение 9 к муниципальной программе «Развитие экономики МО МР «Печора»).

[bookmark: _GoBack]1.7. Поступила заявка от ИП Товмасян А.В. на субсидирование части расходов, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга). Приобретена дорожно-строительная техника погрузчик-экскаватор CATERPILLAR 434F  стоимостью 3400 тыс. руб.  В 2016 г. создано 2 новых рабочих места.
Потребность в субсидии составляет 93 тыс. руб. Документы предоставлены в соответствии с порядком субсидирования (приложение 6 к муниципальной программе «Развитие экономики МО МР «Печора»).

2. Приказ Министерства экономики РК от 06.09.2016 г. № 425 «О сроке приема заявок на предоставление расходов по реализации малых проектов в сфере предпринимательства». Прием заявок до 13 сентября.  Реализация малых  проектов в срок до 10 декабря 2016 г.

3.1. Поступило предложение от ИП Балаганской А.В. на реализацию малого проекта «Приобретение комплекта оборудования для оснащения языкового центра по обучению иностранным языкам в г. Печоре ИП Балаганская А.В.».
Общая стоимость проекта составляет 500 тыс. рублей. Собственные средства – 100 тыс. руб., запрашиваемые средства из бюджета МР «Печора» - 50 тыс. руб., запрашиваемые средства республиканского бюджета РК 350 тыс. руб.
Планируется создание 1 нового рабочего места.

3.2. Поступило предложение от К(Ф)Х Халамов Н.В. на реализацию малого проекта «Приобретение здания для организации работы свиноводческой фермы К(Ф)Х Халамов Н.В.».
Общая стоимость проекта составляет 609,3 тыс. рублей. Собственные средства – 120 тыс. руб., запрашиваемые средства из бюджета МР «Печора» - 69,3 тыс. руб. запрашиваемые средства республиканского бюджета РК 420,0 тыс. руб.
Планируется создание 1 нового рабочего места.

Комиссия решила:

По вопросу 1.1.
Сектору потребительского рынка и развития предпринимательства подготовить проект постановления администрации муниципального района «Печора» о предоставлении К(Ф)Х Москвину А.С. субсидии в сумме 500 тыс. руб. в т.ч.:
- за счет средств бюджета МО МР «Печора» – 217,928 т.р.,
- за счет средств Республиканского бюджета РК – 223,15 т.р.
- за счет средств федерального бюджета – 58,922 т.р.,
Голосовали: «за» -  8  чел., «против» - 0 чел., «воздержался» - 0 чел.

По вопросу 1.2.
Сектору потребительского рынка и развития предпринимательства подготовить проект постановления администрации муниципального района «Печора» о предоставлении ООО «Сплав-плюс» субсидии  в сумме 500 тыс. руб. за счет средств федерального бюджета.
Голосовали: «за» -  8  чел., «против» - 0 чел., «воздержался» - 0 чел.

По вопросу 1.3.
Сектору потребительского рынка и развития предпринимательства подготовить проект постановления администрации муниципального района «Печора» о предоставлении ООО «Альфатранс» субсидии  в сумме 179,272 тыс. руб. за счет средств бюджета МО МР «Печора».
Голосовали: «за» -  8  чел., «против» - 0 чел., «воздержался» - 0 чел.

По вопросу 1.4.
Сектору потребительского рынка и развития предпринимательства подготовить проект постановления администрации муниципального района «Печора» о предоставлении ИП Поповой Е.Н. субсидии  в сумме 59,3 тыс. руб. за счет средств бюджета МО МР «Печора».
Голосовали: «за» -  8  чел., «против» - 0 чел., «воздержался» - 0 чел.

По вопросу 1.5.
Сектору потребительского рынка и развития предпринимательства подготовить проект постановления администрации муниципального района «Печора» о предоставлении ИП Каневой Т.Г. субсидии  в сумме 4,1 тыс. руб. за счет средств бюджета МО МР «Печора».
Голосовали: «за» -  8  чел., «против» - 0 чел., «воздержался» - 0 чел.

По вопросу 1.6.
Сектору потребительского рынка и развития предпринимательства подготовить проект постановления администрации муниципального района «Печора» о предоставлении ООО «Севертрейд» субсидии  в сумме 185 тыс. руб. за счет средств бюджета МО МР «Печора».
Голосовали: «за» -  8  чел., «против» - 0 чел., «воздержался» - 0 чел.

По вопросу 1.7.
Сектору потребительского рынка и развития предпринимательства подготовить проект постановления администрации муниципального района «Печора» о предоставлении ИП Товмасян А.В. субсидии  в сумме 93 тыс. руб. в т. ч.

- за счет средств бюджета МО МР «Печора» – 50,0 т.р.,
- за счет средств Республиканского бюджета РК – 42,8 т.р.,
- за счет средств федерального бюджета – 0,2 т.р.,
Голосовали: «за» -  8  чел., «против» - 0 чел., «воздержался» - 0 чел.

По вопросу 2.
Сектору потребительского рынка и развития предпринимательства:
- подготовить и направить в Министерство экономики Республики Коми заявку на софинансирование расходов по малым проектам в сфере предпринимательства в срок до 13 сентября 2016 г.
- подготовить проект постановления администрации МР «Печора» о внесении изменений в план реализации мероприятий по муниципальной программе «Развитие экономики в МО МР «Печора»: запланированные средства на мероприятие «Информационная поддержка» в сумме 119,3 т.р. перенести на мероприятие «Финансовая поддержка» «Реализации малых проектов в сфере предпринимательства».
Управлению финансов подготовить выписку из решения Совета муниципального образования о бюджете, подтверждающую наличие в местном бюджете на текущий финансовый год бюджетных ассигнований на реализацию малых проектов в срок до 13 сентября 2016 г.

По вопросу 3
Сектору потребительского рынка и развития предпринимательства исключить малый проект ИП Поповой Е.Н. «Развитие студии современного танца «Анимация» из перечня малых проектов, реализуемых на территории МР «Печора» на основании протокола № 2/2016-МП заседания республиканской комиссии по рассмотрению заявок органов местного самоуправления на софинансирование малых проектов решения от 05.04.2016 г.
3.1. ИП Балаганской А.В. представить в администрацию МР «Печора»  заявку на получение субсидии по малым проектам согласно приложению 7 к муниципальной программе «Развитие экономики МО МР «Печора».
Сектору потребительского рынка и развития предпринимательства подготовить:
- проект постановления администрации МР «Печора» о включении малого проекта «Приобретение комплекта оборудования для оснащения языкового центра по обучению иностранным языкам в г. Печоре ИП Балаганская А.В.» в перечень малых проектов, реализуемых на территории МР «Печора»,
- проект постановления администрации муниципального района «Печора» о предоставлении ИП Балаганской А.В. субсидии в сумме 350 тыс. руб. в т. ч.
- за счет средств бюджета МО МР «Печора» – 50,0 т.р.,
- за счет средств Республиканского бюджета РК (или федерального бюджета) – 100 т.р., (после поступления средств в бюджет МО МР «Печора»).
Субсидию ИП Балаганской А.В. на реализацию малого проекта предоставить в случае софинансирования данного мероприятия из республиканского бюджета Республики Коми. Сумма субсидии республиканского бюджета РК (или федерального бюджета) может быть изменена согласно принятому решению заседания конкурсной комиссии Министерства экономики Республики Коми.
Голосовали: «за» -  8  чел., «против» - 0 чел., «воздержался» - 0 чел.

3.2. К(Ф)Х Халамов Н.В. представить в администрацию МР «Печора» заявку на получение субсидии по малым проектам согласно приложению 7 к муниципальной программе «Развитие экономики МО МР «Печора».
Сектору потребительского рынка и развития предпринимательства подготовить:
- проект постановления администрации МР «Печора» о включении малого проекта «Приобретение здания для организации работы свиноводческой фермы К(Ф)Х Халамов Н.В.».  в перечень малых проектов, реализуемых на территории МР «Печора»;
 - проект постановления администрации муниципального района «Печора» о предоставлении К(Ф)Х Халамов Н.В. субсидии в сумме 489,3 тыс. руб. в т. ч.
- за счет средств бюджета МО МР «Печора» – 69,3 т.р.,
- за счет средств Республиканского бюджета РК (или федерального бюджета) – 420 т.р., (после поступления средств в бюджет МО МР «Печора»).
Субсидию К(Ф)Х Халамов Н.В. на реализацию малого проекта предоставить в случае софинансирования данного мероприятия из республиканского бюджета Республики Коми. Сумма субсидии республиканского бюджета РК (или федерального бюджета) может быть изменена согласно принятому решению заседания конкурсной комиссии Министерства экономики Республики Коми.
Голосовали: «за» -  8  чел., «против» - 0 чел., «воздержался» - 0 чел.

	Глава администрации
	                                          А.М. Соснора

	Секретарь комиссии
	                                        О. Н. Глазкова

Члены комиссии:

	Канищев А.Ю.

	__________________

	Холод М.А.
	__________________

	Канев Г.А.

	__________________

	Половой В. В.

	__________________

	Исаева Е.С.

	__________________

	Лысакова О.Г.

	__________________